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教員歴 

（単位：％） 
毎日の業務で、専門学校に関する
情報は得られていますか？ 

日々の情報はどこから
得ていますか？ 

専門学校に関すること 業種・分野に関すること 
専門学校勉強会ではどのような内容を知りたいですか？ 

本日は、専門学校勉強会に参加して
いかがでしたか？ 

毎日の業務のなかで得られる情報に
満足していますか？ 

「あまり満足していない」「不満で
ある」と回答した方の理由 

参加した多くの先生から高い評価をいただいています 
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回答数 
593 人 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

十分に得られて
いる 2.7 

ほぼ得られて
いる 14.2 

あまり得られて
いない 62.2 

情報が不足し
ている 16.9 

その他 4.1 

十分に得られ
ている 3.3 

ほぼ得られて
いる 30.8 

あまり得られて
いない 50.8 

情報が不足して
いる 13.3 

その他
1.7 

十分に得られて
いる 2.6 

ほぼ得られて
いる 47.4 あまり得られて

いない 40.9 

情報が不足し
ている 7.8 

その他 1.3 

十分に得られて
いる 2.3 

ほぼ得られ
ている 45.6 

あまり得られて
いない 37.4 

情報が不足し
ている 11.1 

その他
3.5 

専門学校の職員
から 14.0 

教育関係業者
から 20.2 

教育情報誌
から 15.1 

インターネット
から 39.1 

卒業生から
7.8 

その他

3.9 

専門学校の職員
から 24.2 

教育関係業者
から 16.8 

教育情報誌
から 14.5 

インターネット
から 29.7 

卒業生から
12.1 

その他 2.7 

専門学校の職員
から 24.3 

教育関係業者
から 10.8 

教育情報誌
から 19.1 

インターネット
から 28.6 

卒業生から
14.5 

その他 2.8 

専門学校の職員
から 22.3 

教育関係業者
から 11.3 

教育情報誌
から 22.3 

インターネット
から 28.2 

卒業生から
13.0 

その他 3.1 

満足している
1.4 

ほぼ満足して
いる 37.2 

あまり満足して
いない・不満
61.5 

満足して
いる 6.7 

ほぼ満足して
いる 42.5 

あまり満足し
ていない・不
満 49.2 

その他
1.7 

満足してい
る 5.2 

ほぼ満足して
いる 57.5 

あまり満足し
ていない・不
満 35.9 

その他
1.3 

満足して
いる 5.3 

ほぼ満足して
いる 50.9 

あまり満足し
ていない・不
満 43.3 

その他
0.6 

「専門学校勉強会」参加者アンケート結果【参加教員年代別】 

毎日の業務で、専門学校に関する 
情報は得られていますか︖ 

左の情報はどこから 
得ていますか︖ 

毎日の業務のなかで得られる
情報に満足していますか︖ 

20 代 
148 人 

30 代 
120 人 

50 代以上 
171 人 

40 代 
154 人 

（回 答 数 ︓ 593 人  単 位 ︓ ％ ）  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

情報の信憑性が
わからない
23.9 

いつの情報かわ
からない 12.8 進路指導に役立つ

形で入手できない
43.6 

その他 19.7 

情報の信憑
性がわから
ない 30.4 

いつの情報かわ
からない 20.3 

進路指導に役
立つ形で入手
できない 37.7 

その他
11.6 

情報の信憑
性がわから
ない 32.2 

いつの情報かわ
からない 18.6 

進路指導に役
立つ形で入手
できない
37.3 

その他
11.9 

情報の信憑
性がわから
ない 29.5 

いつの情報かわ
からない 20.5 

進路指導に役
立つ形で入手
できない
40.9 

その他
9.1 

学費や必要
経費 14.4 

入試制度 11.2 

施設・設備や教
育内容 6.9 

取得可能な
資格と合格

率 12.1 
奨学資金
制度 10.8 

卒業生の
動向 13.7 

高校時の成績
の目安 8.5 

退学率 5.7 

高校生への進路
指導アドバイス
例 15.3 

その
他
1.4 

必要な資格
と内容 23.6 

仕事の内容
15.7 

年代別給与
9.3 

求人倍率
11.4 

就職先や就
職率、離職

率 19.5 

将来性
19.2 

その
他
1.2 

学費や必要
経費 13.1 

入試制度 8.8 

施設・設備や
教育内容 6.0 

取得可能な資格と
合格率 10.8 

奨学資金
制度 9.9 

卒業生の
動向 17.9 

高校時の成績の
目安 6.8 

退学率 10.2 

高校生への進路
指導アドバイス

例 15.1 

その
他
1.4 

必要な資
格と内容

12.2 

仕事の内容
19.6 

年代別給
与 12.2 求人倍

率 8.6 

就職先や就
職率、離職

率 23.9 

将来性
22.7 

その
他
0.8 

学費や必要
経費 14.7 入試制度

7.9 
施設・設備や
教育内容 6.3 

取得可能な
資格と合格

率 10.9 奨学資金
制度 10.3 

卒業生の
動向 19.5 

高校時の成績の
目安 6.3 

退学率 10.1 

高校生への進路
指導アドバイス

例 12.9 

その
他
1.1 

必要な資
格と内容

15.0 
仕事の内容

16.1 

年代別給
与 9.6 求人倍

率 8.2 

就職先や就
職率、離職

率 26.3 

将来性
24.6 

その他
0.3 

学費や必要
経費 14.4 

入試制度
6.9 

施設・設備や教
育内容 6.2 

取得可能な
資格と合格

率 16.3 奨学資金
制度 10.0 

卒業生の
動向 19.2 

高校時の成績の
目安 4.4 

退学率 10.6 

高校生への進路
指導アドバイス

例 11.0 

その
他
1.0 

必要な資
格と内容

17.5 

仕事の内容
17.3 

年代別給
与 10.4 求人倍

率 7.6 

就職先や就
職率、離職

率 27.9 

将来性
18.8 

その他
0.5 

「あまり満足していない」「不満
である」と回答した方の理由 

専門学校勉強会ではどのような内容を知りたいですか︖ 
○専門学校に関すること ○業種・分野に関すること 

R5.10.23 


